23/10/2023, 15:01 SEI/ENAP - 0736985 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=752495&id_orgao_publicacao=0 1/3

Edital Nº 148/2023

PROCESSO Nº 04600.001188/2023-08

PROCESSO SELETIVO PARA A TERCEIRA TURMA DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO,  no uso das atribuições que lhe confere  o  Regulamento geral dos programas de  pós-
graduação stricto sensu da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), aprovado pela Resolução Enap nº 8, de 25 de maio de 2022,
e considerando o Regulamento do Curso de Doutorado Profissional em Políticas Públicas, aprovado pela Resolução Enap nº 11, de 25 de maio de
2022, resolve  divulgar o resultado final da primeira fase do Processo  Seletivo para a terceira turma do Doutorado  Profissional em Políticas
Públicas (DPPP), na forma deste Edital.

1. Foram apresentados 10 (dez) recursos válidos, via Plataforma de Prova Online, dos quais 1 (um) foi deferido.

2. Os autores dos recursos poderão consultar, na Plataforma de Prova Online, as justificativas para deferimento ou indeferimento.

3. O quantitativo de candidatos classificados para a segunda fase do processo seletivo observa o disposto no Quadro "Distribuição de
vagas - DPPP", do Edital de Abertura.

4. A lista contendo o resultado final da primeira fase é a constante do Anexo 1 deste Edital.

5. As listas com os nomes dos candidatos classificados para a segunda fase, por modalidade de concorrência, constam nos Anexos 2, 3 e
4.

6. A convocação para as entrevistas será realizada em Edital próprio.

Brasília, 23 de outubro de 2023.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO 1

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

Nome do candidato Nota final da prova de múltipla
escolha

Nota final da questão
dissertativa

Certificado de conclusão de pós-graduação
stricto sensu Total

Fillipe Augusto da Silva 27 30 20 77
Maviane Vieira Machado Ribeiro 23 30 20 73

Lucas Willian Caldeira da Silva 28 24,5 20 72,5
Izabeth Cristina Campos da Silva Farias 22 30 20 72

Roberto Rodrigues Loiola 26 26 20 72
Socrates Arantes Teixeira Filho 22 30 20 72

Diego de Almeida Paim 21 30 20 71
Eric Lisboa Coda Dias 22 28 20 70

Flavia Lemos Sampaio Xavier 26 24 20 70
Daniel Souza Coelho 21 26 20 67

Roberta Bellillo Jardim 20 26 20 66
Sueli Souza Silva 20 26 20 66

Fernanda Lins Leal Uchoa de Lima 21 24 20 65
Jonathan Alves Galdino 23 21 20 64

Glaucielia Sarmento Maciel 27 16 20 63

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/10/2023

23/10/2023, 15:01 SEI/ENAP - 0736985 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=752495&id_orgao_publicacao=0 2/3

Karine Rodrigues Alvarez 18 25 20 63
Jose Aurenir Souza dos Santos 26 16,5 20 62,5
Layreane Silvano dos Santos 26 16 20 62

Luiz Antonio Goncalves Rodrigues De
Souza 23 18 20 61

Nayara de Freitas Nogueira Silveira 22 16 20 58
Henrique Marques Ribeiro 25 12 20 57

Susiane de Santana Moreira Oliveira da
Silva 21 15 20 56

Rodrigo Otavio de Leclery Campos E Silva 23 11 20 54
Leonardo Camargo Neves 24 9,5 20 53,5

Paulo Roberto Guelfi 23 10,5 20 53,5
Paulo Henrique Possas 25 8 20 53

Joao Carlos Goncalves Barreto 22 10,5 20 52,5
Roney Rios Figueira 23 9 20 52

Rita Roriz da Silva Andrade 21 10,5 20 51,5
Maxwell Sarmento de Carvalho 24 7 20 51

Thadeu Luiz Crespo Alves Negrão 21 10 20 51
Alan Carlos Cavalcante da Silva 18 12 20 50
Susan Carla Lavarini dos Santos 22 8 20 50

Valeria de Carvalho Vieira 21 9 20 50
Sylvio Kelsen Coelho 22 7,5 20 49,5
Celso Fraga da Silva 21 8 20 49

Marcos Antonio de Jesus Seixas 19 10 20 49
Patrícia Silva Cáceres 21 8 20 49

Alexandre Lessa Pereira da Silva 23 4 20 47
Lusifatima Maria Gadelha de Oliveira

Requia Ramos 22 5 20 47

Livia Santos Ramalho Evangelista 22 4 20 46
Francisco Enedelson Passos da Maceno 19 4 20 43

Joselia Batista Dias de Souza 21 2 20 43
Henrique Fernandes Nascimento 22 20 0 42

Adriano Jose da Silva Santos 21 0 20 41
Fabiano Jacinto Amann 17 2 20 39

Renato Castro de Faria Barbosa 21 11,5 0 32,5
Brisa Queiroz Martins 20 12 0 32

ANEXO 2

LISTA DE CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome do candidato Nota final da prova de múltipla
escolha

Nota final da questão
dissertativa

Certificado de conclusão de pós-graduação
stricto sensu Total

Fillipe Augusto da Silva 27 30 20 77
Maviane Vieira Machado Ribeiro 23 30 20 73
Izabeth Cristina Campos da Silva

Farias 22 30 20 72

Roberto Rodrigues Loiola 26 26 20 72
Socrates Arantes Teixeira Filho 22 30 20 72

Diego de Almeida Paim 21 30 20 71
Eric Lisboa Coda Dias 22 28 20 70

Flavia Lemos Sampaio Xavier 26 24 20 70
Fernanda Lins Leal Uchoa de Lima 21 24 20 65

Jonathan Alves Galdino 23 21 20 64
Glaucielia Sarmento Maciel 27 16 20 63

Jose Aurenir Souza dos Santos 26 16,5 20 62,5
Layreane Silvano dos Santos 26 16 20 62

Luiz Antonio Goncalves Rodrigues De
Souza 23 18 20 61

ANEXO 3

LISTA DE CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE - NEGROS E INDÍGENAS

Nome do candidato Nota final da prova de múltipla
escolha

Nota final da questão
dissertativa

Certificado de conclusão de pós-graduação stricto
sensu Total

Lucas Willian Caldeira da
Silva 28 24,5 20 72,5

Daniel Souza Coelho 21 26 20 67

23/10/2023, 15:01 SEI/ENAP - 0736985 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=752495&id_orgao_publicacao=0 3/3

Roberta Bellillo Jardim 20 26 20 66
Sueli Souza Silva 20 26 20 66

Karine Rodrigues Alvarez 18 25 20 63
Alan Carlos Cavalcante da

Silva 18 12 20 50

ANEXO 4

LISTA DE CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nome do candidato Nota final da prova de múltipla
escolha

Nota final da questão
dissertativa

Certificado de conclusão de pós-graduação stricto
sensu Total

Nayara de Freitas Nogueira
Silveira 22 16 20 58

Adriano Jose da Silva Santos 21 0 20 41

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide, Diretor de Altos Estudos, em 23/10/2023, às 14:49, conforme horário oficial
de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0736985 e o
código CRC D3003B3B.

Referência: Processo nº 04600.001188/2023-08 SEI nº 0736985